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Ved redaktionens slutning har der endnu ikke været noget konstituerende møde i den nye
bestyrelse. I princippet er al le bestyrelsesmedlemmer derfor menige.

Der har det sidste årstid el ler to været en del turbulens omkring museumsstrukturen i Museum
Sønderjyl land. Den turbulens har foreningen ”Venner af Kunstmuseet i Tønder” også været
indviklet i , og det er vi fortsat!

På trods af, at næsten halvdelen af vores bestyrelse er blevet udskiftet ved den netop
overståede generalforsamling, tror jeg nok, at jeg kan love, at bestyrelsen fortsat
repræsenterer de samme holdninger som hidti l udtrykt, og at bestyrelsen vil arbejde videre
med at støtte og udbrede kendskabet ti l Kunstmuseet i Tønder.

Venneforeningen vil også fortsat ti lbyde ekskursioner, foredrag, brunch og andre
arrangementer for medlemmerne, l igesom foreningens medlemmer som altid vi l bl ive inviteret
ti l åbning af Kunstmuseets udsti l l inger.

Mogens Frisk

FORMANDEN HAR (IKKE) ORDET

Indlagt i medlemsbladet finder du/I indbetal ingskort ti l det nye
kontingentår 1 /6 - 201 9 ti l 31 /5 - 2020.
Bemærk, at kontingentet er forhøjet en smule på årets generalforsamling.

Kontingentet kan betales således

1 . Ved brug af vedlagte indbetal ingskort.
2. Ved indbetal ing direkte ti l vores bankkonto
Reg.nr. 3534 konto 32301 00489
(opgiv navn og medl.nr. )
3. Ved indbetal ing på museet – kan kun ske ved aflevering
af kontanter i lukket kuvert sti let ti l VKT
med angivelse af medlemsnummer og navn.

Vi håber at modtage din/jeres indbetal ing senest 1 0. maj 201 9.

SÅ ER DET TID TIL ÅRETS KONTINGENT INDBETALING



Årets generalforsamling blev afholdt i Kunstmuseets hal midt imellem Per Kirkebys fantastiske værker
på lærred og i bronze.

Formand Jens Gade bød velkommen ti l de ca. 1 50 fremmødte medlemmer.
Forsamlingen valgte Bjarne Fri is Pedersen ti l dirigent, og dirigenten konstaterede, at
generalforsamlingen var rettidigt indkaldt.

Formanden aflagde beretning og fortalte om årets gang i foreningen, om de af foreningen afholdte
arrangementer, så som foredrag, ekskursioner, kulturkonference og om årets donationer ti l
Kunstmuseet i Tønder. Der var i 201 8 også samarbejder om arrangementer med Tønder Biograf
omkring fi lmen ”Farvekraft ad helvede ti l” om maleren Jens Søndergaard, og med Tønder
Teaterforening om en foresti l l ing med titlen ”Musik og eventyr”, hvor de medvirkende var Ghita Nørby,
Michala Petri og Lars Hannibal.

Der har i årets løb været arbejdet på et nyt samarbejde med Nolde Museums Venneforening. Det er
godt på vej, og en af ideerne er, at vore medlemmer kan deltage i hinandens arrangementer.

I efteråret var al le MSJs venneforeninger inviteret ti l et møde med MSJs ledelse, hvor den nye
museumsbestyrelse blev præsenteret. Desuden havde museumsdirektøren en række forslag ti l
samarbejde med venneforeningerne med. Forslagene blev ikke diskuteret på mødet, men der
indkaldes ti l møde om dem senere. Disse forslag findes på s. 6 i nærværende medlemsblad.

Formand Jens Gade udtrykte en stor og varm tak for samarbejdet med museets ansatte, og især tak
og dyb respekt for Anne Blonds arbejde i den nye museumsstruktur. Kasserer Peter Tietge gennemgik
regnskabet for 201 8, og regnskabet blev godkendt uden kommentarer. Der var ved årets afslutning
111 4 medlemmer.

Herefter var der valg af bestyrelsesmedlemmer, og følgende var på valg ved årets generalforsamling;
Jens Gade (ønskede ikke genvalg), Peter Tietge (ønskede ikke genvalg) og Mogens Frisk (kunne
genvælges). Desuden havde Anette Johnsen bedt om at udtræde af bestyrelsen.
Generalforsamlingen valgte følgende medlemmer ti l bestyrelsen; nemlig Mogens Frisk, Jesper
Steenholdt, Erik Sørensen og Lotte Gotthardsen. Som suppleant ti l bestyrelsen valgtes Birgitte Gabs,
idet Bettina B. Petersen havde bedt om afløsning. Som revisorer valgtes Peter Tietge, idet Iver
Madsen havde valgt at stoppe.Alle bestyrelsens nuværende medlemmer, revisorer og suppleanter vi l
snarest fremgå på venneforeningens hjemmeside https://vennerafkunst.dk

Der var fra bestyrelsen forslag om kontingentforhøjelse, og dette forslag blev vedtaget af
generalforsamlingens fremmødte medlemmer (se bagsiden).

Under punktet evt. nævnte næstformand Mogens Frisk, at Venneforeningens bestyrelse l ige før
Generalforsamlingen havde takket og begavet de afgående medlemmer af bestyrelsen.
Formanden Jens Gade takkede dirigenten for veludført arbejde og overrakte et par flasker god rødvin,
og herefter afsluttede formanden generalforsamlingen.

Koret ”Sing and Swing” fra Skærbæk underholdt på flot vis med numre fra flere forskell ige
musikgenrer. Derefter var der vanen tro lodtrækning af gevinster, og så blev der serveret vin,
ostehapsere og chokolade i caféen/kunsthal.

GENERALFORSAMLINGEN



EKSKURSION TIL ODENSE

Jens Galschiøts

Lørdag d. 1 . Juni 201 8 kl. 8.00 - 1 8.00

Jens Galshiøt (f.1 954) har siden begyndelsen af 1 990’erne, hvor værket ”Svinehund” (1 993)
blev sti l let op i 20 byer verden over, slået sit navn fast som en kunstner med en særlig
kunstnerisk mission og et tydeligt socialt engagement. Kunstneren, der er uddannet smed, har
i mange år haft ti l huse i udkanten af Odense, og her besøger vi ham ti l en rundvisning på det
store område, der indeholder både atel ier, gal leri , bronze-støberi og butik. Besøget varer et
par timer, da der også skal være tid ti l samtale, og fordi den engagerede kunstner, efter eget
udsagn: ”Har meget på hjertet”. Det bl iver uden tvivl et spændende møde med en både alsidig
og provokerende kunstner, der ti lbage i 201 6 var udsti l l ingsaktuel på Museet Holmen i
Løgumkloster.

Lørdag d. 1 . juni inviteres venneforeningens
medlemmer på en tur ti l Odense, hvor vi først skal
besøge bil ledkunstner Jens Galschiøts, der vi l vise
rundt i sine værksteder i Odense. Efterfølgende går
turen ti l Brandts, hvor vi skal se særudsti l l ingen
”Kunstnerbrødre. L.A. Ring og H.A. Brendekilde”.

Inden turen går videre, er der mulighed for at nyde et glas vin el ler en kop kaffe hos
Galschiøts. I den forbindelse får hver deltager også 2 sandwich, som museets café laver ti l os.
På hjemturen holder vi en l i l le pause og får en kop kaffe og kage.



Dagen sluttes af med et besøg på Brandts, der er Danmarks første museum for kunst og
visuel kultur. Her præsenterer man mere end ti udsti l l inger om året af ny og klassisk kunst side
om side med nutidens populære bil leder. Vi skal se udsti l l ingen ”Kunstnerbrødre” om de to
bil ledkunstnere Lauritz Andersen Ring (1 854-1 933) og Hans Andersen Brendekilde (1 857-
1 942), der mødte hinanden på Kunstakademiet i København omkring 1 877. For at signalere
hvor de kom fra – og måske for ikke at bl ive forvekslede – tog de begge navn efter deres
hjemstavn, nemlig landsbyen Ring tæt ved Næstved og Brændekilde på Fyn. Udsti l l ingen
udforsker deres valg af motiver og eksistentiel le temaer fra politisk opgør ti l blomstrende
sommeridyl, og der fortælles om kunstnernes nære venskab og fælles kunstneriske idealer –
men også om hvor vejene skiltes for de to.

Kunstnerbrødre L.A. Ring og H.A. Brendekilde

Turen starter kl. 8.00 fra Museerne i Tønder, og vi forventes at være hjemme igen ca. kl.1 8.00.
Prisen for hele herl igheden er 450 kr. , som opkræves på hjemturen. Til det formål vi l det være
rart, hvis man kan betale med lige penge.
Der kan højst deltage 50 medlemmer - melder der sig flere, trækker vi lod. Melder der sig
færre end 30, aflyser vi turen, der el lers vi l bl ive for dyr.
Bindende ti lmelding skal ske senest 1 . maj på mailadressen mogensfrisk@gmail .com . Er
man uden computer kan ti lmelding ske ti l Mogens Frisk mellem kl. 1 5 og 1 7 på tlf. 23 80 20
37. Bindende ti lmelding betyder, at man all igevel skal betale for turen, hvis man sender afbud
efter d. 1 . maj el ler helt bl iver væk.

Det i bladet tidl igere omtalte besøg på møbelfabrikken Carl Hansen & Søn kan desværre ikke
gennemføres, da fabrikken lige pt ikke længere modtager grupper ti l rundvisning p.g.a.
ekstrem travlhed i produktionen af bl.a. Wegner-stole

H.A. Brendekilde: Paa Forbudne veje, 1 886, BRANDTS



MUSEUM SØNDERJYLLAND



Henrik Saxgren (f. 1 953) er en dansk fotograf, der går i ét med sit mil jø, når han arbejder. Om
han indfanger sine oplevelser på Grønland som fotografiske rejseskildringer, dokumenterer
bz-aktioner i København eller fotograferer indvandrere i Norden. Senest har han skabt en
række spektakulære fotoværker, der indfanger stemningen og livet i Tøndermarsken. Utal l ige
ture ti l lands og ti l vands udi marsken omkring Tønder og Ribe har gjort ham fortrol ig med
området i en så sjælden grad, at man også her føler, han går i ét med sit motiv. Dokumenterer
det indefra så at sige.

Tøndermarsken har i de senere år fået stor opmærksomhed på grund af de fascinerende
åbne vidder, den høje himmel, det righoldige dyrel iv og det ti l tider voldsomme møde med
havet og vinden. Alt dette, der kan betegnes som marskens særegenhed, dens magi og
ti ltrækningskraft, indfanger Henrik Saxgren i en poetisk række af mennesketomme fotografier,
der i mødet med beskueren sti l ler skarpt på dennes eksistens og indre følelsesl iv.

Henrik Saxgren er kendt for sine dokumentariske værker, der viser samfundets fremmede
eksistenser og mennesket over for den barske natur. Hans fotografier er blevet vist på
udsti l l inger over hele verden, og er repræsenteret i flere danske museumssamlinger som
ARoS, Brandts og Det Nationale Fotomuseum.

HENRIK SAXGREN – TØNDERMARSKEN

6. apri l - 1 . september 201 9
Kunstmuseet i Tønder

Udsti l l ingen er resultat af et samarbejde med den danske kunsthistoriker Hans Edvard
Nørregaard-Nielsens (f. 1 945) arbejde med et større bogprojekt om Tøndermarsken.

Udsti l l ingen åbnes af Johannes Riis, forlagsredaktør på Gyldendal, lørdag d. 6 apri l kl . 1 5
I forbindelse med udsti l l ingen udgiver Henrik Saxgren og Hans Henrik Nørregaard-Nielsen
bogen Tøndermarsken, som vil bl ive præsenteret ti l åbningen. Både fotograf og forfatter vi l
være ti l stede, og det vi l være muligt at købe signerede eksemplarer af bogen.

Fra ”Tøndermarsk”-serien af Henrik Saxgren



Venner af Kunstmuseet i Tønders bestyrelse

Jesper Steenholdt
Mogens Frisk
Anne Mette Fri is Pedersen
Erik Sørensen
Gerda Rosendahl, Anja Kjølby, Lotte Gotthardsen
Ansvarl ig iflg. Presseloven: Jens Gade
Oplag: 750 eksemplarer
41 . udgave

NORDISK KUNST OG WEGNER

6. apri l 201 9 kl. 1 5.00: Åbning af udsti l l ingen Henrik Saxgren – Tøndermarsken
1 0. apri l 201 9 kl. 1 9.30: Foredrag om Elsa Thoresen
1 . juni 201 9 kl. 8.00: Ekskursion ti l Odense
1 4. september 201 9 kl. 1 5.00: Åbning af udsti l l ingen

Sigurjòn Òlafsson – Mangfoldige former
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